Todos bien sabemos que aunque los errores del lenguaje son peligrosos, mucho más peligrosos son los errores de sentido. Por lo cual os exhortamos no sólo a no descuidar el estudio de las letras, sino también a estudiar denodadamente con la intención más humilde y agradable a Dios, para que podáis conocer más fácil y rectamente los misterios de las sagradas escrituras. Hallándose insertas en las páginas sagradas figuras retóricas, tropos y otras formas similares a éstas, no cabe duda que cada lector las entienda tanto más profundamente en su espiritualidad cuanto más plenamente está instruido con anterioridad en el estudio de las letras. Elíjanse para esto, hombres con voluntad y capacidad de aprender y el deseo de enseñar a otros. Esto debe ser llevado a cabo solamente con la devota intención con que lo ordenamos. Desearmos, pues, que seáis según conviene a los soldados de la Iglesia, interiormente devotos y exteriormente doctos, castos para vivir bien y eruditos para hablar correctamente, a fin de que todo el que os busque para veros en nombre del Señor y por la nobleza de vuestra santa conversación, edifique su vista con vuestra presencia y regrese gozoso dando gracias al Señor omnipotente por la instrucción recibida de vuestra sabiduría, percibida a través de la lectura o el canto. No olvidades hacer llegar ejemplares de esta carta a todos los sufragáneos y a tus coepiscopos y a todos los monasterios, si quieren gozar de nuestro favor.

Karolus, Dei fatus auxilio rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum, religiosis lectoribus nostrae ditioni subiectis.

Cum nos divina semper domi forisque clementia sive in bellorum eventibus sive pacis tranquillitate custodiat, et si rependere quicquam eius beneficiorum tenuitas humana non praevaleret, tamen, quia est inestimabilis misericordiae Deus noster, devotas suae servituti benigne adprobat voluntates. Igitur quia curae nobis est, ut nostrarum ecclesiarum ad meliora semper proficiat status, obliterata pene maiorum nostrorum desidia reparare vigilanti studio litterarum satagimus officinam, et ad pernoscenda studia liberalium artium nostro etiam quos possumus invitamus exemplo. Inter quae iam pridem universos veteris ac novi instrumenti libros, librerorum imperitia depravatos, Deo nos in omnibus adiuvente, examussim correxiimus. Accensi praeterea venerandas memorias Pippini genitoris nostri exemplis, qui totas Galliarum ecclesias romanae traditionis suo studio cantibus decoravit, nos nihilominus solerti eisdem curamus intuitu praecipuarum insignire serie lectionum. Denique quia ad nocturnale officium compilatas quorundam cassio labore, licet recto intuitu, minus tamen idonee repperimus lectio-nes, quippe quae et sine auctorum suorum vocabulis essent positae et infinitis vitiorum anfractibus scaterent, non sumus passi nostri in diebus in divinis lectionibus inter sacra officia inconsontantes perstrepere solecismos, atque earundem lectionum in melius reformare tramitem mentem intendimus. Idque opus Paulo diacono, familiari clentulo nostro, elimandum iniunximus, scilicet ut, studiose catholicorum patrum dicta percurrent, veluti e latissimis eorum pratis certos quaque flosculos lageret, et in unum quaque essent utilia quasi sertum aptaret. Qui nostrae celsitudini devote parere desiderans, tractatus atque sermones diversorum catholicorum patrum perlegens et optima quaque decerpens,